三农提案〔2022〕14号                 签 发 人：何耀武
                            办理结果：A

对市政协七届七次会议第203号提案的答复

尊敬的宋向国、张鹏、杨顺法等委员：
您提出的关于《强力推动羊肚菌产业发展，夯实农业经济发展增长极》的提案收悉，经与市场监督管理局共同研究，现答复如下：
我市食用菌栽培历史悠久、名闻遐迩。卢氏黑木耳1914年在美国旧金山万国商品博览会上获得金奖，1994年在蒙古国乌兰巴托国际农产品博览会上再获金奖。多年来，市委、市政府立足我市实际，充分发挥资源禀赋优势，把食用菌产业做为重要特色产业，围绕农业供给侧结构性改革这条主线，以农民增收、产业增效为目标，以“建基地、扶龙头、促创汇”为工作思路，不断优化区域、产业结构，有力推动食用菌产业转型升级，取得了良好的社会、经济、生态效益。2021年，全市各类食用菌规模达到4.3亿袋，鲜品总产量42万吨，总产值39亿元。卢氏黑木耳获得国家地理保护产品；灵宝香菇获得国家级农产品地理标志示范样板、优秀香菇出口基地县、国家级出口香菇质量安全示范区等荣誉。目前，食用菌产业已经成为我市农民增收新的亮点，在乡村振兴中发挥着重要的作用。
虽然多年来我市的食用菌产业取得了长足发展，在河南省占据着重要的地位，但也存在着传统种植品种强而珍稀食用菌品种十分薄弱的问题。为进一步拓宽农民增收渠道，创新食用菌产业新的增长极，市委、市政府提出了“加快传统食用菌规模增长向兼顾珍稀菌类生产规模增长转变”。羊肚菌因其香味独特，营养丰富，富含多种人体需要的氨基酸和有机锗，被称为“菌中之王”，具有润肠通便，提高机体代谢的功效，深受消费者的青睐。九龙农业科技有限公司，在经过充分市场调查的基础上，于2014年在我市引进种植羊肚菌。几年来，在九龙公司的带动下，羊肚菌在我市发展迅速，目前种植规模已达到1800余亩，已经成为食用菌产业农民增收新的亮点。我市连续举办了办全国食用菌产业供给侧改革经验交流会暨三门峡羊肚菌生产现场会、中国（三门峡）国际食用菌新产品新技术博览会暨羊肚菌珍稀食用菌产业发展论坛、中国（三门峡）国际食用菌新产品新技术博览会暨羊肚菌林下经济发展研讨会等五次全国性的羊肚菌会议，在全国具有一定的影响力。
正如您所说，我市羊肚菌在快速发展的同时，也存在着市场宣传力度不够、群众观念陈旧、产量不稳定、发展积极性有待进一步提高的问题。针对发展中存在的问题及您的建议，在今后的工作中，我们重点做好以下工作：
    1、提高认识，强化领导。羊肚菌是一个将高效产业、劳动密集型产业、绿色产业和创汇农业集为一体的产业，各级领导，特别是农业部门的领导，需要进一步提高认识，将羊肚菌作为一项重要的产业来抓。主要羊肚菌种植大县要成立专班，做好羊肚菌长期发展规划，定期研究羊肚菌产业发展战略和趋势，努力把我市打造成为全国知名的羊肚菌种植、交易中心，把这一新兴产业做大做强，使其成为我市食用菌产业新的增长极。
    2、加强宣传，营造氛围。充分利用河南九龙农业科技有限公司在成功起草《羊肚菌种植技术规范》三门峡市地方标准的基础上，编制《羊肚菌人工种植生产技术规程》河南省地方标准，填补了我省羊肚菌栽培技术标准规范空白的契机，利用报纸、电视、黄河农网以及新媒体，加大羊肚菌种植的宣传力度，并继续争取国家级羊肚菌会议在我市召开，进一步提升我市“羊肚菌”知名度，营造良好的社会氛围，吸引更多资本投身羊肚菌产业。
3、加大扶持，培育龙头。河南九龙农业科技有限科技是我市一家主要从事羊肚菌研发、生产、加工的龙头企业，我们从2018年-2020年连续三年，每年争取省级扶持资金400万元，共计1200万元对其扶持。现在该公司已经发展成为省级重点龙头企业。下一步，我们将进一步加大对龙头企业的扶持。一方面将省级绿色高质高效项目的申报，向羊肚菌产业倾斜；另一方面积极争取市级财政资金，委托专业部门对返乡农民工开展羊肚菌种植培训，缓解劳动力缺乏、提高种植水平，促进农民增收；再一方面，积极争取金融部门在农业保险、生产、新产品开发等方面提供资金及贷款支持，壮大羊肚菌种植规模、降低市场风险。
4、示范引领，带动发展。建设“陕州区羊肚菌种植标准化示范区”，示范区开展标准制修订，建立完善以羊肚菌人工种植为主体的主导农产品标准体系，强化种植全流程标准化管控，进一步提升产品品质，并按照“公司+基地+专业合作社+科研机构+农户”的农业产业化发展模式，以建基地、带合作社、带农户、强龙头的发展理念，2023年在陕州区建成1350亩的羊肚菌生产基地，着力打造一二三产业融合发展的都市休闲观光农业综合体。预计示范区建成，可年培训羊肚菌生产技术人员3000人次，推广种植面积12000亩。
5、菌菜轮作，提升效益。菌菜轮作是利用食用菌和蔬菜生长对环境条件的不同需求，利用同一个蔬菜设施，综合安排茬口，在不适宜蔬菜生产的时段进行食用菌种植，进而完成蔬菜与食用菌交替种植，循环利用。菌（羊肚菌）菜轮作不仅能提高设施使用率，增加效益，而且能增加土壤肥力，减少病虫害，促进蔬菜更好生长。2022年全市菌菜轮作面积达到1000亩，2023年达到3000亩，2025年达到5000亩。
如果您对上述答复还有什么意见和建议，请与我们联系，十分感谢您对我们工作的关心和支持，希望今后对我们的工作一如既往地给予关注和支持。

2022年8月18日
联系部门及电话：经济作物科  2806156  联系人：高明峡

[bookmark: _GoBack]

抄送：市人大选工委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）
三门峡市农业农村局办公室        2022年8月18日印发
— 1 —